АДМИНИСТРАЦИЯ ПИРОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 января  2013г.
	с. Пировское
	№40-п

Об утверждении Плана мероприятий

 по защите прав потребителей
в Пировском районе на 2013-2015 годы

В соответствии с Законами Российской  Федерации №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», №2300-1 от 07.02.1992г. «О защите прав потребителей, в целях развития комплексной системы защиты прав потребителей на территории Пировского района руководствуясь Уставом Пировского района  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план мероприятий по защите прав потребителей в Пировском районе на 2013-2015 годы согласно приложению к данному постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Пировского района Гольма А.Г.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в районной газете «Заря».

Руководитель администрации

Пировского района                                                                        Г.И. Костыгина

	Приложение

к постановлению администрации Пировского района

от 25.01.2013г. №40-п

План мероприятий

 по защите прав потребителей в Пировском районе на 2013-2015 годы
	Содержание мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Примечание

	1. Укрепление районной системы защиты прав потребителей

	Обеспечение работы телефона «горячей линии»
	ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию)

Администрация Пировского района

	Организация консультативных площадок

	Обеспечение методического руководства специалистов по защите прав потребителей, обеспечение их нормативными материалами, повышение квалификации работников в учебных центрах, на региональных, межрегиональных семинарах, совещаниях и т.п.

	2. Повышение информированности потребителей и пропаганда положений законодательства о защите прав потребителей

	Подготовка материалов к теле-радиопередачам, публикации в местных печатных СМИ
	ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию)

Администрация Пировского района

	Организация  «круглых столов»

	Проведение мероприятий в рамках Всемирного дня защиты прав потребителей

	Ежегодно,

март

	Доведение результатов проверок, проведенных  специалистами ТО Управления Роспотребнадзора в рамках  надзора в сфере защиты прав потребителей  до населения через средства массовой информации

	Проведение мероприятий в рамках Всемирного дня качества

	Ежегодно, ноябрь

	Обеспечение оперативного информирования потребителей о некачественных и опасных товарах, работах, услугах, поступающих на потребительский рынок района.

	3. Потребительское образование и просвещение

	Участие специалистов органов местного самоуправления, Федеральных органов контроля в открытых уроках по основам потребительских знаний  в общеобразовательных учреждениях и др. учебных заведениях:  проведение олимпиад и конкурсов на потребительскую тематику; привлечение учащихся к

проведению социологических исследований по проблемам защиты прав потребителей; оказание преподавателям помощи при разработке учебных программ в области защиты прав потребителей.
	ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию)

Администрация Пировского района

	Организация и проведение семинаров для работников различных сфер потребительского рынка.

	Проведение семинаров, конференций, «круглых столов» и переговорных площадок со специалистами всех ветвей системы защиты прав потребителей

	Повышение квалификации  специалистов федеральных органов и органов местного самоуправления.

	4.Защита прав и законных интересов потребителей

	Рассмотрение обращений граждан и их консультирование.

Составление претензий и исковых заявлений.
	ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию)

Администрация Пировского района

	Разъяснение продавцам, изготовителям, исполнителям (работ, услуг), и импортерам законодательства о защите прав потребителей.

	Предъявление исков в суды в защиту прав и законных интересов отдельных потребителей (группы потребителей, неопределенного круга потребителей).

	Обобщение судебной практики в области защиты прав потребителей.